VII; Kairo: Maktabah Wihbah, 2000), h. 185.

agar masyarakat bisa membaca al-Qur'an dengan benar. Upaya tersebut menjadi dasar peletakan ilmu nahwu (gramatika Arab) dan ilmu *i'rab al-Qur'an*.²⁰

Orang pertama yang meng-*i'rab al-Qur'an* adalah Abu al-Aswad al-Diwaliy (wafat 69 H./688 M.) murid Imam Ali a.s., Abu al-Aswad mela-kukannya dengan memberikan titik. Untuk menandai sebuah huruf ber-harakat *fathah* diletakkan satu titik di atasnya, untuk *kasrah* diletakkan titik di bawahnya, dan untuk harakat *dhammah* sebuah titik di depannya atau sampingnya. Sedangkan orang yang melengkapi karya Abu al-Aswad ini dan meng-*i'rab al-Qur'an* seperti yang dilihat sekarang adalah Khalil bin Ahmad Farahidi. Dengan demikian *i'rab al-Qur'an* dibagi pada dua, yakni melalui titik dan melalui harakat.

Abu al-Aswad al-Diwaliy menyusun tata bahasa Arab (*qawa'id al-lughah al-'arabiyyah*) pada masa pemerintahan Khalifah Ali ibn Abi Thalib (w. 40 H./661 M), sebagai pedoman untuk mempelajari al-Qur'an.²¹ Meski demikian, kekhawatiran terhadap kesalahan dalam membaca Alquran tetap muncul dari berbagai kalangan, terutama bagi umat Islam dari ka-langan non-Arab. Dengan kekhawatiran itu, maka muncul ide untuk mem-beri tanda baca al-Qur'an.

Dalam salah satu riwayat disebutkan bahwa, pada masa pemerin-tahan Mu'awiyah ibn Abi Sufyan (w. 60 H./679 M), ia menulis surat kepada Ziyad ibn Samiyyah, gubernur Bashrah. Ketika surat itu diterima, Ziyad segera menemui Abu al-Aswad agar bersedia membubuhi tanda baca ter-hadap *mushhaf* al-Qur'an. Namun, permintaan itu ditolak oleh Abu al-Aswad, bahkan memakruhkannya.